
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 108 del 27-03-2025 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: 
DISCIPLINA VIABILE PER OCCUPAZIONE SUOLO PER EVENTO 
DENOMINATO "EDUCAZIONE STRADALE NELLE SCUOLE" IN 
LOCALITA' VIA FONTANILE (PARCHEGGIO PUBBLICO) IL 04/04/2025. 

Vista la richiesta prot. gen. n. 8365 del 12-02-2025 presentata dal presidente pro tempore della CSR Rete 
di Imprese e Scuole con sede a Milano in via P.le R. Morandi n. 2 con la quale si chiede l’utilizzo del 
parcheggio pubblico presente in via Fontanile angolo via Buonarroti per consentire lo svolgimento dell’evento 
denominato “Educazione Stradale nelle Scuole” da tenersi il giorno 4 aprile 2025 (o in alternativa il 
10/04/2025) dalle ore 08.00 alle ore 12.00; 
Ravvisata la necessità, al fine di consentire lo svolgimento dell’evento, di concedere l’autorizzazione 
all’occupazione del suolo pubblico del parcheggio pubblico presente in via Fontanile angolo via Buonarroti 
(area meglio evidenziata nella planimetria allegata) per un totale di mq 1500;  
Ritenuto altresì necessario, per consentire lo svolgimento dell’evento, istituire nel parcheggio pubblico 
presente in via Fontanile angolo via Buonarroti il DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta ed il DIVIETO DI 
TRANSITO per tutti i veicoli eccetto quelli partecipanti all’evento;  
Considerata la necessità, a tutela della sicurezza stradale e dell’incolumità degli utenti della strada, di dover 
disciplinare la circolazione stradale nelle zone e nelle strade indicate nel dispositivo della presente ordinanza;  
Visti gli artt. 21 e 26 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni, recante il “Testo 
Unico delle Norme sulla Circolazione Stradale”; 
Visto l’art. 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Approvazione del Regolamento per l’esecuzione del Testo Unico 30 aprile 1992, n. 285”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

A U T O R I Z Z A  
 
Il presidente pro tempore della CSR Rete di Imprese e Scuole con sede a Milano in via P.le R. Morandi n. 2, 
ad OCCUPARE IL SUOLO PUBBLICO in località via Fontanile angolo via Buonarroti (parcheggio 
pubblico) il giorno 04 aprile 2025 (o in alternativa il 10/04/2025) dalle ore 08.00 alle ore 12.00 per un totale 
di mq 1500 al fine di consentire lo svolgimento dell’evento denominato “Educazione Stradale nelle Scuole” 
(autorizzazione n. 122/2025). 

L’AUTORIZZAZIONE ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO VIENE RILASCIATA ALLE 
SEGUENTI CONDIZIONI: 
L’autorizzato è esentato dal pagamento del Canone Occupazione Suolo ed Aree Pubbliche (OSAP) ai seni 
di quanto previsto dall’art. 29, comma 2 lettera a) del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale 
unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi.  
Il Comune di Cernusco sul Naviglio non si assume alcuna responsabilità per gli eventuali diritti o  
danni arrecati a terzi commessi al rilascio dell’occupazione o dello spazio pubblico sopra indicato. 
La presente autorizzazione riguarda esclusivamente l'occupazione del suolo pubblico e non 
sostituisce ulteriori autorizzazioni o atti di assenso comunque denominati, necessari in relazione 
all’esecuzione dei lavori ed all’esercizio di ulteriori attività. 



 

 

L’autorizzato deve osservare tutte le condizioni contenute nel Regolamento per l’applicazione del canone 
patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari approvato con atto del consiglio 
comunale n. 11 del 11/02/2021 e nelle leggi in vigore, nonché tutte le altre norme che l’Amministrazione 
comunale intendesse prescrivere in relazione alla domanda prodotta ed a tutela del pubblico transito e della 
pubblica proprietà, così come il richiedente stesso dichiarato sulla domanda per il rilascio della concessione 
e 
/ o autorizzazione. 

O R D I N A 
 

Il giorno 04 aprile 2025 (o in alternativa il 10/04/2025) dalle ore 08.00 alle ore 12.00 in località via 
Fontanile angolo via Buonarroti (parcheggio pubblico) la circolazione stradale venga regolamentata 
istituendo un DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta ed il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli 
eccetto gli autorizzati (partecipanti all’evento). 
 Sarà cura del presidente pro tempore della CSR Rete di Imprese e Scuole con sede a Milano in via 

P.ale R. Morandi n. 2 predisporre l’idonea segnaletica di divieto almeno 48 ore prima. 
 La segnaletica verticale permanente dovrà essere installata secondo quanto previsto dagli artt. 77 e 

seguenti del D.P.R 495/1992. Per i segnali temporanei potranno essere utilizzati supporti, sostegni o 
basi mobili di tipo trasportabile che dovranno assicurare la stabilità del segnale in qualsiasi condizione 
della strada ed atmosferica. Per gli eventuali zavorramenti dei sostegni è vietato l’uso di materiali rigidi 
che possono creare pericolo o intralcio per la circolazione. 

 In caso di differimento della data dell’inizio dei lavori, la ditta esecutrice è tenuta a darne comunicazione 
a questo Comando di Polizia Locale, almeno 72 ore prima, a mezzo di posta elettronica all’indirizzo mail 
polizia.locale@comune.cernuscosulnaviglio.mi.it In caso di differimento della data d’inizio, questo 
Comando di Polizia Locale ha facoltà di modificare il contenuto del presente atto ordinatorio. 

 
La segnaletica verticale permanente in contrasto con la presente ordinanza andrà oscurata e ripristinata al 
termine dei lavori.  
Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza si rimanda a quanto prescritto dalle norme 
Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285), da quelle previste dal relativo Regolamento 
d’esecuzione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 
Contro la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, all’albo pretorio, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 1034). 
A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza. 

mailto:polizia.locale@comune.cernuscosulnaviglio.mi.it


 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


